АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2025 № 8-п                                                                                 п. Октябрьский

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Октябрьского муниципального
образования за 1 квартал 2025 года

        В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного Кодекса РФ, ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Октябрьского сельского поселения, решения Совета Октябрьского муниципального образования от 23.12.2024 № 61/01 «О бюджете Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Октябрьского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за 1 квартал 2025 года согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Опубликовать отчет об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за 1 квартал 2025 года на сайте Октябрьского МО (и обнародовать в установленных местах.
3.Направить отчет об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования за 1 квартал 2025 года в Совет Октябрьского муниципального образования.
4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области                                                                                 В.Ю. Жамков

Приложение к постановлению
администрации Октябрьского
муниципального образования
от 12.05.2025 № 8-п

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета
Октябрьского муниципального образования
за 1 квартал 2025 года

Доходы бюджета Октябрьского МО за 1 квартал 2025 года.

Доходы бюджета Октябрьского МО на 2025 год первоначально были утверждены в сумме 11 364,0 тыс. руб. В течение анализируемого периода плановый объем доходов бюджета Октябрьского МО на 2024 год остался без изменений и составил 11 364,0 тыс. рублей.
Исполнение бюджета за 1 квартал 2025 года составило в сумме 769,1 тыс.руб. или 6,8% к годовым уточненным бюджетным назначениям, в том числе:
- объем поступления собственных доходов составил 706,6 тыс.руб. или 13,0% от плановых назначений;
- объем безвозмездных поступлений составил в сумме 62,5 тыс.руб. или 1,1% от плановых назначений.
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступления доходов бюджета Октябрьского МО уменьшился на 1 590,2 тыс.руб. или на 67,4%. Уменьшение объема доходов обусловлено снижением собственных доходов на 54,7 тыс.руб. или на 7,2% и снижением безвозмездных поступлений на сумму 1 535,5 тыс.руб. или 96,1%.

Анализ исполнения доходов Октябрьского МО представлен в таблице №1:
											   таблица №1
	Наименование доходов

	Исполнение бюджета за
1 квартал 2024 года, тыс.руб.
	Уточненный бюджет на 01.04.2025 года, тыс.руб.
	Исполнение бюджета за
1 квартал 2025 года, тыс.руб.
	Динамика (рост/снижение) по отношению к 1 кварталу 2024 года, тыс.руб.
	Исполнение бюджета за
1 квартал 2025 года,
%

	Налоговые и неналоговые доходы
	761,3
	5 433,1
	706,6
	-54,7
	13,0

	Безвозмездные поступления
	1 598,0
	5 930,9
	62,5
	- 1 535,5
	1,1

	ИТОГО:
	2 359,3
	11 364,0
	769,1
	- 1 590,2
	6,8

Расходы бюджета Октябрьского МО за 1 квартал 2025 года.

Расходы бюджета Октябрьского МО на 2025 год первоначально были утверждены в сумме 11 364,0 тыс. руб. В течение 1 квартала  2024 года плановый объем расходов остался на прежнем уровне и составил 11 364,0 тыс. рублей.
Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2025 года составило в сумме 746,2 тыс.руб. или 6,6% к годовым уточненным бюджетным назначениям. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем расходов бюджета Октябрьского МО снизился на 2 343,8 тыс.руб. или на 75,8%.
Исполнение бюджета Октябрьского МО по разделам классификации расходов отражено в таблице №2:
таблица №2
	Наименование расходов

	Исполнение бюджета за
1 квартал 2024 года, тыс.руб.
	Уточненный бюджет на 01.04.2025 года, тыс.руб.
	Исполнение бюджета за
1 квартал 2025 года, тыс.руб.
	Динамика (рост/снижение) по отношению к
1 кварталу 2025 года, тыс.руб.
	Исполнение бюджета за
1 квартал 2025 года, %

	Общегосударственные вопросы
	564,8
	3 562,6
	533,5
	-31,3
	15,0

	Национальная оборона
	34,6
	164,6
	35,7
	1,1
	21,7

	Национальная экономика
	2 465,3
	7 403,1
	148,0
	- 2 317,3
	2,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	19,9
	200,0
	23,6
	3,7
	11,8

	Культура, кинематография
	-
	1,0
	-
	-
	-

	Социальная политика
	5,4
	32,7
	5,4
	-
	16,5

	ИТОГО:
	3 090,0
	11 364,0
	746,2
	- 2 343,8
	6,6

По разделам функциональной классификации  исполнение в 1 квартале 2025 года сложилось следующим образом:
- Расходы на «Общегосударственные вопросы» составили в сумме 533,5 тыс.руб. или от исполненных расходов бюджета 71,5%;
- «Национальная оборона» – 35,7 тыс. руб. или 4,8%;
- «Национальная экономика» – 148,0 тыс. руб. или 19,8%;
- «Жилищно- коммунальное хозяйство» – 23,6 тыс. руб. или 3,2%;
- «Социальная политика»- 5,4 тыс. руб. или 0,7%.

Выводы к отчету «Об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района за 1 квартал 2025 года»

1. Отчет «Об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района за 1 квартал 2025 года» представлен администрацией Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района в Контрольно-счетную комиссию 17.04.2025 года.
2.  Представленный отчет по исполнению  бюджета за 1 квартал 2025 года соответствует требованиям бюджетного законодательства.
3. Исполнение бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района по доходам за 1 квартал 2025 года составляет 6,8%, по расходам – 6,6%.